
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 974

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 297  DEL 09-12-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato  a
monte di Via Alessi (PAI 063-1SG-0239) CUP B39J18002730002 -
Codice  Caronte SI_1_24428 - - D.D.G. 328/2021 Accertamento in
entrata ed impegno somme.

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di dicembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 312 del 06-12-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO CHE:

- con Decreto 03/05/2018, pubblicato sulla G.U.R.S. n.22 del 18/05/2018, e successivo avviso di
proroga prot.n.42053 del 23/08/2018, l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha
pubblicato il Bando pubblico "per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al
fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di
infrastrutture per l’accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la
prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei comuni della Regione siciliana";
- che, per quanto sopra, il Comune di San Giovanni Gemini ha partecipato all'avviso pubblico sopra
riportato con la proposta progettuale relativa al completamento dei lavori di consolidamento del
centro abitato  a monte di viale Alessi (PAI 063-1SG-023);
- l'U.T.C. ha redatto il progetto esecutivo "per il completamento dei lavori di consolidamento del
centro abitato  a monte di viale Alessi (PAI 063-1SG-023)", dell'importo complessivo di €
1.250.000,00, di cui € 835.379,46 per lavori a base d'asta compresi € 55.271,91 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 414.620,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- il progetto di che trattasi, validato e approvato in linea tecnica dal Rup in data 09/10/2018, è stato
approvato in linea amministrativa dalla Giunta Municipale con atto n.115 del 10/10/2018 per
l'importo di € 1.250.000,00, di cui € 835.379,46 per lavori a base d'asta compresi € 55.271,91 per



costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 414.620,54 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
- con D.D.G. n.340 del 18/03/2019 l'Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità ha
approvato la graduatoria provvisoria degli interventi(Linea di intervento B), fra i quali il progetto di
che trattasi;
- con D.D.G. n.1950 del 06/08/2019 l'Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità ha
approvato la graduatoria definitiva degli interventi ammessi (Line di intervento B), fra i quali figura il
progetto esecutivo per il completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato  a monte di
viale Alessi (PAI 063-1SG-023), per l'importo complessivo di € 1.250.000,00;
- con nota prot.n.50835 del 11/10/2019, acquisita al protocollo del Comune in pari data al n.18926,
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ai fini dell'emissione del decreto di
finanziamento, ha richiesto l'adeguamento del progetto al Prezzario unico regionale per i lavori
pubblici approvato con D.A. n.04/Gab del 16/01/2019, e la verifica del Quadro Tecnico Economico
(QTE) relativamente alle somme a disposizione dell'Amministrazione
- con delibera della G.M. n. 115 del 25.10.2019 è stato riapprovato il progetto di che trattasi per
l’importo di € 1.250.000,00, di cui € 846.130,44 per lavori a base d'asta compresi € 55.102,61 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 403.869,56 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
- con nota n. 11427 del 02.03.2021, acquisita al prot. n. 5995 del 20.04.2021 l’Assessorato
Infrastrutture e Mobilità della Regione Sicilia ha notificato il D.D.G. 328/2021 di concessione del
finanziamento del progetto di completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato  a monte
di viale Alessi (PAI 063-1SG-023), per l'importo di € 1.250.000,00;
- che con atto di G.M. n. 87 del 12.08.2021 si è preso atto del D.D.G. n. 328/2021;

PRESO ATTO delle delibere del consiglio comunale n. 23 del 08.11.2021 di approvazione del DUP e
n. 24 del 08.11.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

RITENUTO di accertare in entrata ed impegnare la somma di € 1.250.000,00 di cui al D.D.G.
328/2021;

VISTA la legge n.142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. n.44/91 e s.m.i.;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del D.D.G. n.328/2021, con il quale l’Assessorato delle Infrastrutture e
Mobilità della Regione Sicilia ha concesso il finanziamento di € 1.250.000,00 per il completamento
dei lavori di consolidamento del centro abitato a monte di viale Alessi (PAI 063-1SG-023);
DI ACCERTARE in entrata ed impegnare la somma di € 1.250.000,00 di cui al D.D.G n. 328/2021
nel bilancio di previsione 2021/2023;
DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi.

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma
5° della legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                  Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                               (Rag. Antonino Colletto)



Intervento

08.01.2.02.01.09.014 cap 3205/2

4.02.01.02.001 – cap. 4059/4

__ prenotazione

imp. n°   391/21  391/22

Acc. N. 156

Euro

€ 1.250.000,00

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1466   per 15 giorni

consecutivi dal  10-12-2021                                                           al 25-12-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


